
ПРОТОКОЛ № 2 
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ  

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ
14.04.2022 г.

Начало в 14:30
Место проведения: кабинет заместителя главы Сафакулевского района по социальным 
вопросам Мужагитова Б.М., с. Сафакулево, ул. Куйбышева, дом 35,здание 
Администрации Сафакулевского района, каб.35А

Открыл и вел заседание рабочей группы -  заместитель главы Сафакулевского района 
по социальным вопросам, председатель группы -  Б.М. Мужагитов

Присутствовали:
1. Мужагитов Б.М. - заместитель главы района по социальным вопросам, 
председатель рабочей группы;
2. Фахрисламова Д.Г. -  начальник отдела культуры, заместитель председателя 
рабочей группы;
3. Закирова З.Г. -  главный специалист отдела культуры, секретарь;
4. Файзуллин P.P. -  и.о. начальника ОП «Сафакулевское»;
5. С алихов  Д .Ф . — начал ьник отдел а  отдела  ГО и ЧС;
6. Созыкина М.В.. -  секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав
Отсутствовали: Аминев А.Н. -заведующий районным отделом образования; (по 
уважительной причине)

1. О ходе реализации муниципальной программы Сафакулевского района 
«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и 
профилактики проявлений экстремизма в Сафакулевском районе на 2020 -  
2022 годы» за I квартал 2022 года в учреждениях культуры Сафакулевского 
района.

Докладывает: начальник МКУ «Отдел культуры администрации
Сафакулевского района» -Д .Г . Фахрисламова(Приложение 1)

Работа по недопущению экстремистских настроений среди населения, в т.ч. детей и 
молодежи, ведется Сафакулевскими центральной и детской библиотеками и сельскими 
библиотеками района и домами культуры, сейчас объединенными в МКУК 
«Сафакулевский культурный центр».

В Сафакулевской районной библиотеке постоянно ведется подбор 
литературы по вопросу экстремизма в молодежной среде, с родителями проводятся 
беседы на тему «Дети в сектах», «Современные неформальные объединения».

На районных семинарах работники сельских библиотек получают консультации о 
работе с Федеральным списком экстремистских материалов. Все библиотекари 
регулярно проверяют фонды библиотек на наличие литературы экстремистского 
содержания.

В центральной библиотеке создана комиссия из представителей отдела 
комплектования и обработки литературы, работников центральной и детской библиотек, 
которые ежеквартально сверяют фонды библиотек района с Федеральным списком



экстремистских материалов. В 1 квартале 2022 г. подобная проверка прошла 1-22 марта 
(акт №1 прилагается). Проверки показали, что литература экстремистского характера в 
библиотеках района отсутствует, а в учетном каталоге ЦБС нет библиографических 
записей на данную литературу. Кроме этих проверок, по мере поступления новой 
литературы, также каждое издание сверяется с Федеральным списком.

Так же в библиотеках Сафакулевского района введена система контентной 
фильтрации для блокирования доступа к интернет-ресурсам экстремистской 
направленности на компьютерах для пользователей библиотек.

За 1 квартал 2022 г. МКУК «Сафакулевский культурный центр» были проведены 
343 мероприятия (11283 участников) по гражданско- патриотическому воспитанию 
молодежи. Среди них: Традиционный районный конкурс патриотической песни" 
Родина.Честь.Слава» в онлайн-формате, всероссийская акция «Цветы к обелиску» 
(все ДЦ); акции: «Мы вместе», «Za Россию!», «Мы будущие 
защитники!», «Поздравление на дому защитников Отечества», «Мы помним, мы 
гордимся!», «Помним своих героев», «Блокадный хлеб Ленинграда» 125 грамм хлеба, 
«Слава защитникам Отечества!», операции: «Обелиск», «Чистый двор ветерана»;», 
праздничные концерты «День защитника Отечества», развлекательная программа 
«Аты-баты, шли солдаты», Игра-викторина «Служу России», традиционные 
соревнования по футболу на приз участника ВОВ Кадырова Ш.Н., вечер памяти юных 
героев-антифашистов «Юные безусые герои», конкурсные программы «Удальцы 
молодцы», «А ну-ка, мальчики!», конкурс рисунков «Частица Родины моей!»; и т.д.

Большинство мероприятий прошло в рамках месячника оборонно-массовой работы 
«Родина. Мужество. Слава»: часы и уроки памяти, литературные, информационные, 
патриотические, поэтические; беседы, акции по темам: Сталинградская битва 
(Патриотический час «Нам подвиг Сталинграда не забыть!», Исторический час 
«Великая битва на Волге», урок памяти: «Не ради славы и наград мы защищали 
Сталинград» , книжные выставки «Судьба войны решалась в Сталинграде», «Что 
можно почитать о Сталинградской битве», Урок « Над Мамаевым курганом тишина», 
Военно - исторический час «Сталинград сражается» ; освобождение от блокады 
Ленинграда (Исторический час «Жизнь блокадного Ленинграда. Блокадный хлеб», Час 
памяти «900 героических дней», час памяти «Голос Блокадного Ленинграда», час 
истории «Непокорённый Ленинград Час памяти «Бессмертный подвиг Ленинграда», 
Книжная выставка «Непокоренный город», Час памяти «Бессмертный подвиг 
Ленинграда», Акция «Блокадный хлеб Ленинграда» 125 грамм хлеба, День воинской 
славы «Нам не забыть об этих днях» День полного снятия блокады Ленинграда 1944, 
Урок мужества «Тревожные дни и ночи блокады», Участие в онлайн -  игре 
«Блокадными тропами» (филворд, викторина, кроссворд); ко Дню защитника Отечества 
(Участие в конкурсе чтецов. (Память. Голос памяти), Военно -  патриотический час. 
«Есть такая профессия -  Родину защищатьВстреча с детьми бывшего участника 
Великой Отечественной Войны Каримова Лукмана Нугмановича, первого библиотекаря 
Азналинской СБ, и пр.

Отделом культуры проводится много мероприятий по поддержке всех 
национальных культур народов, проживающих на территории района, и традиционных 
для Курганской области конфессий. Например: Рождественские мероприятия (гуляния, 
игры, колядки, фольклорные, театрализованные, развлекательные игровые программы 
для детей(05-08.01.22); праздник к 97-летию образования Сафакулевского 
района(05.03.);мероприятия к 79-летию образования Курганской области(06.02.22); 
мероприятия к 8-летию воссоединения Крыма и России(16-20.03.); Открытие Года 
культурного наследия народов России и юбилей ЦНКТН 28.01.22); VI Пасхальный 
фестиваль "Пасха красная"(22.04.22); онлайн-конкурс «Рецепты моей мамы» 
(22.04,04.06.22); Праздник национальной культуры «Каргатуй»(29.05.22); Межрайонный



фестиваль татарского детского творчества «Бэхэтле балачак» («Счастливое 
детство»)в рамках областного детского Сабантуя (09.06.22); Районный фестиваль 
русской песни «Русь многоликая», посвященный Дню славянской письменности и 
культуры (24.05.22); Фестиваль исполнителей татарской песни «Татар жыры» (27.04.); 
участие в областных проектах: Митинг-концерт «Мы вместе»(07.04.22), празднике 
прихода весны «Навруз» (20.03.22), в виртуальном VIII областном конкурсе мастеров 
традиционных народных художественных ремесел «Зауралье мастеровое» (июнь 
22),во II областном Фестивале казачьей и славянской культуры Русское поле»
(12.06.2022); участие в Х\/межрегиональном фестивале -  конкурсе исполнителей 
татарской песни и инструментальной музыки « Урал сандугачы», зональном этапе 
открытого башкирского республиканского конкурса «Образцовая башкирская семья -  
2022» (17.03.22) и пр.

На основании вышеизложенной информации:

1. Информацию по первому вопросу принять к сведению.
1.1. Считать выполнение мероприятий по реализации муниципальной 

программы Сафакулевского района «Гармонизация межэтнических и 
межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в 
Сафакулевском районе» на 2020 -  2022 годы учреждениями культуры за первый 
квартал 2022 года удовлетворительным.

1.2. Рекомендовать МКУ «Отдел культуры» с. Сафакулево (начальник 
Фахрисламова Д.Г.) продолжить проведение мероприятий, направленных на 
гражданско-патриотического воспитания молодежи и населения в целях формирования 
правильной гражданской и правовой позиции, воспитание культуры толерантности.

Срок: постоянно

2. К следующему заседанию членам рабочей группы подготовить предложения для 
составления плана мероприятий для осуществления профилактической работы, 
направленной на устранение причин и условий, способствующих вовлечению граждан 
в экстремистскую и террористическую деятельность в условиях проведения 
специальной военной операции Вооруженными Силами РФ на территории Украины . 
Срок: до 30.06.2021 г.

3. Продолжить выполнение мероприятий муниципальной программы Сафакулевского 
района «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и 
профилактики проявлений экстремизма в Сафакулевском районе».

Срок: в течение года

РЕШИЛИ:

Председатель рабочей группы Б. М. Мужагитов

Секретарь З.Г. Закирова



ПОВЕСТКА 
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ

14.04.2022

Начало в 14:30
Место проведения: кабинет заместителя главы Сафакулевского района по социальным 
вопросам, здание Администрации Сафакулевского района, с. Сафакулево, ул. 
Куйбышева дом 35, каб.35А.

1. Об исполнении мероприятий муниципальной программы Сафакулевского 
района «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и 
профилактики проявлений экстремизма в Сафакулевском районе» на 2020 -  
2022 годы» в учреждениях культуры за I квартал 2022года.

Докладывает: начальник МКУ «Отдел культуры администрации Сафакулевского 
района» -  Д.Г. Фахрисламова

Заместитель главы района 
по социальным вопросам

ПОВЕСТКА ДНЯ

Председатель рабочей группы Б. М. Мужагитов



О ходе реализации муниципальной программы Сафакулевского района 
«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и 

профилактики проявлений экстремизма в Сафакулевском районе на 2020 
-  2022 годы» за I квартал 2022 года в учреждениях культуры 

Сафакулевского района.

Работа по недопущению экстремистских настроений среди населения, в т.ч. 
детей и молодежи, ведется Сафакулевскими центральной и детской 
библиотеками и сельскими библиотеками района и домами культуры, сейчас 
объединенными в МКУК «Сафакулевский культурный центр».

В Сафакулевской районной библиотеке постоянно ведется подбор 
литературы по вопросу экстремизма в молодежной среде, с родителями 
проводятся беседы на тему «Дети в сектах», «Современные неформальные 
объединения».

На районных семинарах работники сельских библиотек получают 
консультации о работе с Федеральным списком экстремистских материалов. Все 
библиотекари регулярно проверяют фонды библиотек на наличие литературы 
экстремистского содержания.

В центральной библиотеке создана комиссия из представителей отдела 
комплектования и обработки литературы, работников центральной и детской 
библиотек, которые ежеквартально сверяют фонды библиотек района с 
Федеральным списком экстремистских материалов. В 1 квартале 2022 г. подобная 
проверка прошла 1-22 марта (акт №1). Проверки показали, что литература 
экстремистского характера в библиотеках района отсутствует, а в учетном 
каталоге ЦБС нет библиографических записей на данную литературу. Кроме этих 
проверок, по мере поступления новой литературы, также каждое издание 
сверяется с Федеральным списком.

Так же в библиотеках Сафакулевского района введена система контентной 
фильтрации для блокирования доступа к интернет-ресурсам экстремистской 
направленности на компьютерах для пользователей библиотек.

За 1 квартал 2022 г. МКУК «Сафакулевский культурный центр» были 
проведены 343 мероприятия (11283 участников) по гражданско- патриотическому 
воспитанию молодежи. Среди них: Традиционный районный конкурс 
патриотической песни" Родина.Честь.Слава» в онлайн-формате, всероссийская 
акция «Цветы к обелиску» (все ДЦ); акции: «Мы \/месте», «Za Россию!», «Мы 
будущие защитники!», «Поздравление на дому защитников Отечества», 
«Мы помним, мы гордимся!», «Помним своих героев», «Блокадный хлеб 
Ленинграда» 125 грамм хлеба, «Слава защитникам Отечества!», операции: 
«Обелиск», «Чистый двор ветерана»;», праздничные концерты «День защитника 
Отечества», развлекательная программа «Аты-баты, шли солдаты», Игра- 
викторина «Служу России», традиционные соревнования по футболу на приз 
участника ВОВ Кадырова Ш.Н., вечер памяти юных героев-антифашистов «Юные 
безусые герои», конкурсные программы «Удальцы молодцы», «А ну-ка, 
мальчики!», конкурс рисунков «Частица Родины моей!»; мероприятия, 
посвященные снятию блокады Ленинграда (Урок мужества «Тревожные дни и 
ночи блокады», информационные часы «Блокаде Ленинграда посвящается..», 
«Все 900 блокадных дней», «Мы помним город осажденный», Тематическая



выставка «Да будет мерой чести - Ленинград!», Час патриотизма «Запомни этот 
город - Ленинград», Час истории «Бессмертие подвига», Час истории «Слава 
тебе, великий город!», Час истории «Непокорённый Ленинград», «Освобождение 
Ленинграда»); победе в Сталинградской битве (медиа-беседа «День разгрома 
советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве», 
Патриотический час «1942. Сталинград. Ни шагу назад!»», День воинской славы 
«Ты выжил, Сталинград!», «Сталинград -  столица нашей победы»), мероприятия 
к годовщине объединения с Крымом (презентация «Крым-дорога домой, акции 
«Крым наш», «Весенний Крым», Информационный час «Мой Крым- моя Россия» 
Выставка рисунков «Крым и Россия»; Мероприятия к 33-годовщине вывода войск 
из Афганистана (Онлайн.Строки памяти. «Ко дню вывода войск из республики 
Афганистан тематические вечера: «Афганистан»; часы мужества, исторические: 
«Память и боль», День памяти воинов -  интернационалистов (Афганистан) 
«Дорогами Афганистана» - поздравление Латыпова Ж.Г., Участие в онлайн -  
викторине «Афганистан: эхо огненных гор», Оформление фотостенда «Воины -  
афганцы», шашечный турнир, памяти воина-афганца Хафизова Н.М., 
традиционный турнир по стрельбе из пневматической винтовки «Ворошиловский 
стрелок» в память воина-афганца Хафизова Г.М., товарищеская встреча 
по волейболу, памяти воина-афганца Гафурова М.). Большинство мероприятий 
прошло в рамках месячника оборонно-массовой работы «Родина. Мужество. 
Слава»: часы и уроки памяти, литературные, информационные, патриотические, 
поэтические; беседы, акции по темам: Сталинградская битва (Патриотический час 
«Нам подвиг Сталинграда не забыть!», Исторический час «Великая битва на 
Волге», урок памяти: «Не ради славы и наград мы защищали Сталинград» , 
книжные выставки «Судьба войны решалась в Сталинграде», «Что можно 
почитать о Сталинградской битве», Урок « Над Мамаевым курганом тишина», 
Военно - исторический час «Сталинград сражается» ; освобождение от блокады 
Ленинграда (Исторический час «Жизнь блокадного Ленинграда. Блокадный хлеб», 
Час памяти «900 героических дней», час памяти «Голос Блокадного Ленинграда», 
час истории «Непокорённый Ленинград Час памяти «Бессмертный подвиг 
Ленинграда», Книжная выставка «Непокоренный город», Час памяти 
«Бессмертный подвиг Ленинграда», Акция «Блокадный хлеб Ленинграда»125 
грамм хлеба, День воинской славы «Нам не забыть об этих днях» День полного 
снятия блокады Ленинграда 1944, Урок мужества «Тревожные дни и ночи 
блокады», Участие в онлайн -  игре «Блокадными тропами» (филворд, викторина, 
кроссворд); ко Дню защитника Отечества (Участие в конкурсе чтецов. (Память. 
Голос памяти), Военно -  патриотический час. «Есть такая профессия -  Родину 
защищать», тематические выставки «Армейский альбом», «На защите России», 
патриотический час «О родине, о мужестве, о славе», конкурс Выставка детских 
рисунков к 23 февраля, из рубрики «Любимый русский язык» - «Немного 
этимологии к 23 февраля», Онлайн-выставка детских рисунков «Наша армия -  
самая сильная», Встреча с детьми бывшего участника Великой Отечественной 
Войны Каримова Лукмана Нугмановича, первого библиотекаря Азналинской СБ, 
Книжная выставка «Поклонимся великим тем годам», Конкурсно -  игровая 
программа «Буду в армии служить», Пресс обзор «К службе армии готов», В 
рамках V Всероссийской Акции «Сильные духом: читаем книги о разведчиках и



партизанах» Книги о партизанах, Книги о разведчиках, Военно-патриотическая 
игра «Сильнее. Выше. Быстрее», посвященная Дню защитника Отечества, 
шахматно -шашечный турнир и конкурсно - игровая программа «Отчизны верные 
сыны», игровой праздник «Русский солдат не знает преград», конкурсно - 
игровая программа «Армейские забавы», интеллектуальная игра "А ты баты, шли 
солдаты»); годовщина вывода войск из Афганистана (День памяти воина 
интернационалиста акция, День памяти. «Эхо чужой войны» День вывода 
советских войск из Афганистана), оформление стенда «Афганистан — наша боль 
и память», инф. стенд «Афганистан-боль моей души!»); День юного героя 
антифашиста (Классный час к дню юного антифашиста «Юные безусые герои», 
Час патриотизма «У войны не детское лицо»); Час истории «Память без срока 
давности» К международному дню памяти жертв ХолокостаВиртуальная беседа 
«Славный богатырь» День памяти Ильи Муромца, Час памяти. «День памяти о 
россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества», Нестеров 
Петр Николаевич (летчик) «Герой первой мировой» час истории, Фото-выставка 
«Россия -  наш дом», Исторический час «Воссоединение с Крымом»,Акция 
«Крым.Россия.Весна», Флэшмоб «Читаем патриотические стихи», Флэшмоб 
«Россия -  мы» и т.д. и т.д.

Отделом культуры проводится много мероприятий по поддержке всех 
национальных культур народов, проживающих на территории района, и 
традиционных для Курганской области конфессий. Например: Рождественские 
мероприятия (гуляния, игры, колядки, фольклорные, театрализованные, 
развлекательные игровые программы для детей(05-08.01.22); праздник к 97-летию 
образования Сафакулевского района(05.03.);мероприятия к 79-летию 
образования Курганской области(06.02.22); мероприятия к 8-летию воссоединения 
Крыма и России(16-20.03.); Открытие Года культурного наследия народов России 
и юбилей ЦНКТН 28.01.22); VI Пасхальный фестиваль "Пасха красная"(22.04.22); 
онлайн-конкурс «Рецепты моей мамы» (22.04,04.06.22); Праздник национальной 
культуры «Каргатуй»(29.05.22); Межрайонный фестиваль татарского детского 
творчества «Бэхэтле балачак» («Счастливое детство»)в рамках областного 
детского Сабантуя (09.06.22); Районный фестиваль русской песни «Русь 
многоликая», посвященный Дню славянской письменности и культуры (24.05.22); 
Фестиваль исполнителей татарской песни «Татар жыры» (27.04.); участие в 
областных проектах: Митинг-концерт «Мы вместе»(07.04.22), празднике прихода 
весны «Навруз» (20.03.22), в виртуальном VIII областном конкурсе мастеров 
традиционных народных художественных ремесел «Зауралье мастеровое» (июнь 
22),во II областном Фестивале казачьей и славянской культуры Русское поле»
(12.06.2022); участие в XVмeжpeгиoнaльнoм фестивале -  конкурсе исполнителей 
татарской песни и инструментальной музыки « Урал сандугачы», зональном этапе 
открытого башкирского республиканского конкурса «Образцовая башкирская 
семья -  2022» (17.03.22) и пр.

Начальник МКУ «Отдел культуры 
администрации Сафакулевского района» "" Д.Г. Фахрисламова



Н.Н.Гапеев

"IZ' марта 2022 п

Мы, нижеподписавшиеся, Меньш Ольга Васильевна - зав.отделом 
обслуживания УБ. Бикжанова Римма Мухаметгалеевна -  библиотекарь гр у п п ы  
комплектования. Хвостовская Ирина Алексеевна, библиотекарь абонемента ДБ

составили настоящий акт в том, что в период «1 - 22» марта 2022 г. была 
проведена проверка библиотечного фонда Сафакулевской центральной районной 
библиотеки и детской библиотеки, учетного, алфавитного и систематического 
каталогов на наличие литературы экстремистского содержания в библиотеках МКУК 
«ЦБС» Сафакулевского района

В результате проверки фондов ЦБ и ДБ и сверки каталогов установлено:

литература экстремистского характера в библиотеках МКУК «ЦБС» отсутствует, в 
учетном каталоге ЦБС нет библиографических записей на данную литературу

Подписи:
Председатель комиссии . CIWL, 
Члены комиссии 6и */-' ~

------ ....................


